CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 022                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO PLENÁRIA

Às sete horas e trinta e seis minutos, do dia vinte e cinco do mês de junho do ano de dois mil
e  dezenove,  tendo  por  local  o  Plenário  da  Câmara  de  Vereadores  de  Itaqui,  sito  à  rua
Vereador Dr. João Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo, sob
a  Presidência  do  Vereador  Presidente,  Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa  (Movimento
Democrático Brasileiro – MDB)  e como Secretário o Vereador  Leonardo Dicson Sanchez
Betin (Partido Democrático Trabalhista  –  PDT).  O Senhor Presidente efetuou a primeira
chamada,  sendo  respondida  pelos  Vereadores: Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin  (Partido
Democrático Trabalhista – PDT), Cleir Fagundes Rocha (Movimento Democrático Brasileiro
-  MDB),  Jeocemar  Patrício  Alves  dos  Santos  (Progressistas),  César  Augusto  Klein
(Progressistas), Queli Gomes Ferreira (Progressistas), Émerson de Morais Ramos (Partido
Trabalhista  Brasileiro  –  PTB),  Rafael  Belo  Veiga  (Partido  Socialista  Brasileiro  –  PSB),
Vereadora  Ivete  Piffero  (PSB),  Éber  Escobar  de  Almeida  (PDT)  e  Vereador  Lauro  Luiz
Hendges (PDT). Constatada a existência de quorum, o Senhor Presidente declarou abertos os
trabalhos. Em Pequeno Expediente, colocou em PAUTA a apreciação da Ata de nº. 021/2019,
a qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetida à votação, sendo aprovada por
unanimidade.  Em continuidade,  constaram as  seguintes  Indicações:  pela  Vereadora  Ivete
Piffero, a de nº.  408/2019, solicitando ao Poder Executivo,  a reposição de lâmpadas nos
postes de iluminação pública, localizados na rua Visconde de Mauá na esquina com a rua
Guararapes; a de nº. 409/2019, solicitando ao Poder Executivo, a reposição de lâmpadas nos
postes de iluminação pública localizados na rua Manduca Loureiro, em frente a residência de
nº. 1550; a de nº. 410/2019, solicitando ao Poder Executivo, a retirada de lixo e limpeza ao
redor  do  Cemitério  Municipal;  a  de  nº.  436/2019, solicitando  ao  Poder  Executivo,  e
reposição  de  lâmpadas  nos  postes  de  iluminação  pública,  localizados  na  rua  Luizinha
Aranha, em toda sua extensão; pelo Vereador Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa,  a de nº.
428/2019, solicitando  ao  Poder  Executivo,  reparos  asfálticos  nas  seguintes  vias:  no
cruzamento entre a Av. Borges de Medeiros e a rua Rodrigues Lima, no cruzamento entre Av.
Borges de Medeiros e rua XV de novembro, na Av. Borges de Medeiros, entre as ruas XV de
Novembro e Bento Gonçalves, no cruzamento entre Av. Independência e a rua Felipe Nery
de  Aguiar;  pelo  Vereador  Rafael  Belo  Veiga,  a  de  nº.  429/2019, solicitando  ao  Poder
Executivo, o reparo dos calçamentos da rua Uruguaiana com a rua Dr. Sany Silva, e da rua
Guararapes com a rua Dr. Sany Silva, no bairro Chácara; pela Vereadora Cleir Fagundes
Rocha, a de nº. 430/2019, solicitando ao Poder Executivo, o patrolamento da rua Antonio
Neto, entre as ruas Batista Caetano e Atanásio José Lopes; a de nº. 431/2019, solicitando ao
Poder Executivo, a pintura de quebra-molas localizados na rua Rodrigues Lima, entre as ruas
Paschoal Minoggio e Coronel Fernandes; a de nº. 432/2019, solicitando ao Poder Executivo,
a pintura de quebra-molas localizados na rua Rodrigues Lima, entre as ruas Rincão da Cruz e
20 de Setembro; a de nº. 433/2019, solicitando ao Poder Executivo, a troca de lâmpadas nos
postes de iluminação públicas, localizados no Beco da Brigada, em frente a Casa de nº. 123;
pelo Vereador Jeocemar Patrício Alves dos Santos, a de nº. 434/2019, solicitando ao Poder
Executivo, o conserto do asfalto na rua D. Pedro II, na esquina com a rua Felipe Nery de

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 022                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO PLENÁRIA

Aguiar;  a  de nº.  435/2019, solicitando ao Poder Executivo,  o conserto do asfalto  na Av.
Borges de Medeiros, entre as ruas Visconde de Mauá e rua Frei Caneca; pela Vereadora
Queli Gomes Ferreira, a de nº. 437/2019, solicitando ao Poder Executivo, a realização de
uma campanha  de  conscientização  sobre  o  descarte  correto  de  lixo;  a  de  nº.  438/2019,
solicitando  ao  Poder  Executivo,  a  troca  de  lâmpadas  nos  postes  de  iluminação  pública
localizados nos  seguintes  endereços:  na rua Mario Beheregaray,  nos  postes  em frente  as
Casas de nºs. 08 e 18; no bairro Pró-Morar, Q 32, C 5, Q 31, C 06, no poste em frente e ao
lado da C 06, Q 41, Q 43, em frente C 01, Q 48, C 12, Q 48, C 08, Q 49, C 11, Q 49, C 07, Q
53, C 13 e 07, Q 52, C 07, Q 49, C 01, Q 49, C 06, Q 49, C 04; rua Gerônimo Ferner, no
Poste B, na Vila Dick em frente as Casas de nºs. 27 e 34, no Beco Cyro Gavião em dois
postes; nos postes em frente e no lado do ESF Pró-Morar e na Academia Popular; a de nº.
439/2019, solicitando ao Poder  Executivo,  a  reforma e manutenção da Praça Jorge Luis
Varela Ardais, com a realização de um reparo na peça localizada na mesma, para que seja
destinada a Associação dos Pequenos Produtores Rurais; pelo Vereador Leonardo Dicson
Sanchez Betin, a de nº. 440/2019, solicitando ao Poder Executivo, a retirada de podas de
árvores na rua Santos Pedroso, entre as ruas Dr. João Dubal Goulart e Osvaldo Aranha; a de
nº. 441/2019, solicitando ao Poder Executivo, a limpeza na rua Sepé Tiarajú, entre as ruas
Manduca Loreiro e Thomas Sanchotene; pelo Vereador Éber Escobar de Almeida, a de nº.
442/2019, solicitando ao Poder Executivo, a disponibilização de cursos para qualificação de
funcionários da área de arrecadação de impostos;  a de nº. 443/2019, solicitando ao Poder
Executivo,  a  possibilidade  da  elaboração  de  certidões  on-line  para  os  contribuintes
municipais;  a  de  nº.  444/2019, solicitando  ao  Poder  Executivo,  a  possibilidade  de  ser
oferecido o serviço de  sinal  Wi-Fi gratuito  no “Parcão”,  na Praça Marechal Deodoro da
Fonseca e na Praça do Porto; a de nº. 445/2019, solicitando ao Poder Executivo, a instalação
de brinquedos e equipamentos adaptados para crianças portadoras de mobilidade reduzida e
necessidades especias;  a de nº. 446/2019, solicitando ao Poder Executivo, a  instalação de
academia de ginástica ao ar livre no bairro Britadeira; a de nº. 447/2019, solicitando ao Poder
Executivo, a criação de uma política pública municipal de incentivo a prática de leitura; a de
nº. 448/2019, solicitando ao Poder Executivo, a limpeza do cais do porto; a de nº. 449/2019,
solicitando ao Poder Executivo, reparos no calçamento da rua Euclides Aranha, entre as ruas
Bento Gonçalves e Rodrigues Lima. Logo após, constaram os seguintes Requerimentos: pela
Vereadora Ivete Piffero,  o de nº. 048/2019, justificando sua ausência na Sessão Ordinária,
realizada no dia quatro do corrente mês e ano;  pelo Vereador  Leonardo Dicson Sanchez
Betin, o de nº. 049/2019, requerendo a Mesa Diretora, a disponibilização de um atendimento
médico ao menos em uma Unidade Básica de Saúde, em um turno, ou disponibilize um
profissional  médico da Rede de Saúde para auxiliar  no plantão médico do Hospital  São
Patrício  de  Itaqui.  Posteriormente,  constaram os  seguintes  Pedidos  de  Informação:  pela
Vereadora Ivete Piffero, o de nº. 036/2019, solicitando ao Poder Executivo,  as cópias de
contrato  firmado  com  o  Poder  Executivo  e  a  empresa  vencedora  e  responsável  pela
iluminação pública;  pelo  Vereador  Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa,  o  de  nº.  037/2019,

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 022                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO PLENÁRIA

solicitando ao Poder Executivo,  a prestação de contas da reforma do Porto; pelo Vereador
César Augusto Klein, o de nº. 038/2019, solicitando ao Poder Executivo, informações sobre
a existência de alguma medida em relação as casas do Projeto “Minha Casa, Minha Vida”, as
quais foram invadidas, estando famílias morando em condições precárias nas mesmas. O
Senhor  Presidente  parabenizou  a  aniversariante  assessora  Noemi  Pinheiro.  Em  seguida,
constatou a existência de quorum. A seguir, iniciou a ORDEM DO DIA, onde constaram as
seguintes  matérias: o  Requerimento  de  nº.  048/2019,  o qual  não  havendo  nenhuma
manifestação, foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade; o Requerimento de
nº. 049/2019,  o qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetido à votação, sendo
aprovado por unanimidade; o Projeto de Lei nº. 030/2019 – OE –, com Pareceres favoráveis
da CCJR e da COFT, o qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetido à votação,
sendo aprovado por unanimidade;  o Projeto de Lei nº. 033/2019 – OE –, com Pareceres
favoráveis da CCJR e da COFT, o qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetido à
votação,  sendo aprovado por  unanimidade;  o  Projeto  de  Lei  nº.  034/2019 – OE –,  com
Pareceres favoráveis da CCJR e da COFT, o qual não havendo nenhuma manifestação, foi
submetido  à  votação,  sendo  aprovado  por  unanimidade. Em  Grande  Expediente,  A
Vereadora  Ivete  Piffero falou  sobre  o  evento  que  ocorrerá  no  1º  R.C.  – Mec.  – o
parabenizando por seu aniversário de fundação. Também comentou matérias apresentadas.
Logo após, discorreu sobre a situação do Cemitério Municipal, criticando o Poder Executivo
Municipal pela falta de coletas de podas de árvores e de consertos nas calçadas ao redor
daquele local. Discorreu sobre a situação da iluminação pública em algumas vias públicas
desta  cidade,  bem como sobre  o  asfaltamento  da  rua Sany Silva  entre  as  ruas  Paschoal
Minoggio e Rincão da Cruz. Ressaltou o pedido de um local para realização de ensaios por
parte da Escola de Samba Império do Arco-íris.  O Senhor Presidente passou a direção dos
trabalhos  para  a  Senhora  Vice-Presidente,  Vereadora  Queli  Gomes  Ferreira. Em Grande
Expediente,  o Vereador Clóvis Antônio Ravarotto Corrêa parabenizou o 1º R.C.  – Mec.  –
pelo seu aniversário. Também, sugeriu que os paralelepípedos retirados da Av. São Francisco
sejam usados  no  calçamento  de  trecho da rua  Rincão da  Cruz.  Além disso,  falou  sobre
problemas  relacionados  à  iluminação  pública  e  ao  lixo  depositado  em  vias  públicas.
Ressaltou também a importância de um projeto relacionado a podas de árvores nesta cidade,
criticando o despejo destas nas ruas, sobretudo por parte da empresa RGE. Ainda destacou a
grande ocorrência de consertos das máquinas de podas. Finalizando, salientou a possiblidade
de uma visita por parte dos edis à Fundação Venâncio Ramos. O Senhor Presidente retomou
a  direção  dos  trabalhos.  Em Grande  Expediente,  O Vereador    Éber  Escobar  de  Almeida
parabenizou o  1º  R.C.  – Mec.  – pelo  seu  aniversário  de  cento  e  setenta  e  três  anos  de
fundação.  Posteriormente,  comentou  matérias  apresentadas,  ressaltando  a  necessidade  de
instalação de uma academia ao ar livre no bairro Ponte Seca. Também, defendeu a instalação
de uma “pracinha” e uma academia em cada bairro desta cidade. Logo após, ressaltou a
importância de instalação de equipamentos acessíveis a pessoas com mobilidade reduzida.
Salientou a necessidade de zelo e manutenção dos parques e praças públicas, destacando

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 022                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO PLENÁRIA

também  a  situação  de  ocupação  nas  proximidades  das  margens  do  Rio  Uruguai,  nas
proximidadades do Porto. Discorreu sobre a necessidade de elaboração de um Código de
Florestamento Urbano Municipal. Concluindo, comunicou que a CCJR recebeu a Secretaria
Municipal de Educação para tratar sobre a contratação de novos servidores por parte do
Poder Executivo Municipal.  O Vereador Lauro Luiz Hendges destacou o aniversário do 1º
R.C.  – Mec.  –,  o  parabenizando  pelo  seu  aniversário  de  cento  e  setenta  e  três  anos.
Agradeceu  o  Executivo  Municipal  pela  realização  de  limpezas  e  reformas  na  Capela
Velatória  Municipal.  Em seguida,  comentou matérias apresentadas em sessões anteriores.
Logo  após,  discorreu  sobre  o  alto  preço  do  combustível  comercializado  nesta  cidade.
Salientou a necessidade de contratação de pessoal por parte do Poder Executivo Municipal,
sobretudo na área da Saúde e da Educação.  Comentou a carência de médicos na Itaqui,
defendendo a elaboração de um plano municipal em relação à saúde. O Vereador Leonardo
Dicson Sanchez Betin comentou matéria apresentada. Também salientou a necessidade de
atendimento médico em feriados prolongados nos postos de saúde, devido a sobrecarga de
pacientes que aportam no Hospital São Patrício de Itaqui, sugerindo assim a disponibilização
de  dois  médicos  para  prestar  atendimento  nestes  postos.  Posteriormente,  falou  sobre  o
problema da exoneração voluntária de médicos do Executivo Municipal, nos últimos anos.
Finalizando, abordou também o problema relacionado à iluminação pública e aos resíduos
provenientes  de  podas  de  árvores  e  lixos  depositados  em  vias  públicas  desta  cidade,
destacando a necessidade de orientação de local adequado para tal depósito. Em Espaço das
Lideranças, o Líder de Governo, Vereador Jeocemar Patrício Alves dos Santos, parabenizou
os  membros  da  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos,  por  seus  trabalhos  na  Praça
Marechal  Deodoro da Fonseca. O Líder  da bancada do PDT, Vereador  Éber  Escobar  de
Almeida, destacou a ocorrência de um evento in memorian de Leonel Brizola na cidade de
São Borja, com a presença do ex-candidato a Presidente da República, Senhor Ciro Gomes, o
qual  ministrou  uma  palestra  sobre  a  Reforma da  Previdência.  Desejou  melhoras  ao  ex-
Vereador Roberto Martinez. O Senhor Presidente agradeceu à DEUS e a presença de todos,
encerrando  os  trabalhos  da  Vigésima  Primeira  Sessão  Plenária,  cuja  integra  acústica
encontra-se gravada no CD do dia vinte e cinco do mês de junho do ano de dois mil e
dezenove,  PLENÁRIO  DA  CÂMARA  DE  VEREADORES  DE  ITAQUI,  centésimo
sexagésimo ano de emancipação Política de Itaqui. Do que eu Vereador  Leonardo Dicson
Sanchez  Betin, Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  ata  que,  depois  de
distribuída em avulso e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente; sendo o
término da mesma às nove horas e dez minutos do mesmo dia.

Ver. Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa                              Ver. Leonardo Dicson Sanchez Betin
                       Presidente                                                                           Secretário